
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Об утверждении плана мероприятий 
по реализации на территории 
Кыштымского городского округа 
Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации 
на период до 2030 года

В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической 
политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом 
президента Российской Федерации от 23.11.2020 г.,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии государственной 
антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, 
утвержденной Указом президента Российской Федерации от 23.11.2020 г. 
(приложение).

2. Управлению по делам образования администрации Кыштымского 
городского округа (Попинако С.П.), Управлению социальной защиты населения 
администрации Кыштымского городского округа (Лашманова С.Г.), Управлению 
по работе с общественными организациями и молодежью администрации 
Кыштымского городского округа и Управлению по культуре администрации 
Кыштымского городского округа (Трегубова М.Р.), Управлению по физической 
культуре, спорту и туризму администрации Кыштымского городского округа 
(Симонова Е.Ю.), отраслевым органам администрации Кыштымского городского 
округа, управлениям и отделам администрации Кыштымского городского округа, 
участвующим в реализации плана мероприятий по реализации Стратегии 
государственной антинаркотической политики Российской Федерации, ГБУЗ 
«Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым» (У сков И.Г.) (по 
согласованию), ОКУ «Центр занятости населения г. Кыштым» (Маркина О.В.) (по 
согласованию), Кыштымскому филиалу ГБПОУ «Южно-Уральский 
государственный колледж» (Еремина М.Л.) (по согласованию), Кыштымскому 
филиалу ГБПОУ «Миасский медицинский колледж» (Удалова А.Н.) (по 
согласованию), Межмуниципальный отдел МВД России «Кыштымский» 
(Добрецкий Ю.Ю.) (по согласованию):

обеспечить выполнение мероприятий плана в пределах ведомственных 
полномочий.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кыштым



3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте
администрации Кыштымского городского округа в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
ответственных исполнителей в соответствие с прилагаемым планом.

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого 
заместителя главы Кыштымского городского округа Мошкина П.Г.

Глава Кыштымского городского округа

,0°йР7Г0 °*t> *«ЬЧ^ Шеболаева
Б̂идий \||\ Людмила 
0ТДЕЛ Щ  Александровна

Подписан.

Ш  Дата: 2021.08.04 
15:57:15+05'00'



Приложение 
к постановлению администрации 
Кыштымского городского округа 

от «Щ » ^  2021 г. № - J g J c f

План мероприятий
по реализации на территории Кыштымского городского округа 

Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации
на период до 2030 года

№
п/п Мероприятие Сроки

исполнения
Ответственные
исполнители

1. Совершенствование антинаркотической деятельности
1.1 Разработка и принятие нормативно-правовых 

актов, регулирующих антинаркотическую 
деятельность, внесение изменений в 
действующие нормативно-правовые акты

2021-2030
г.г.,

по мере 
необходим 

ости

Отраслевые органы 
администрации 
Кыштымского 

городского округа, 
управления и отделы 

администрации 
Кыштымского 

городского округа, 
участвующие в 

реализации Стратегии 
государственной 

антинаркотической 
политики Российской 

Федерации,
МО МВД России 
«Кыштымский»

(по согласованию)
1.2 Проведение заседаний антинаркотической 

комиссии
не реже 1 

раза в 
квартал

члены комиссии

1.3 Разработка муниципальной антинаркотической 
профилактической программы, действующей на 
территории округа и внесение в неё 
корректировок

2021-2030
г.г.

члены комиссии, 
секретарь комиссии

1.4 Осуществление анализа и оценки 
эффективности реализации муниципальной 
антинаркотической программы

2021-2030
г.г.

члены комиссии, 
секретарь комиссии

1.5 Проведение анализа состояния 
наркообстановки на территории округа

2021-2030
г.г.

МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию). 
ГБУЗ

(по согласованию)

2. Профилактика и ранее выявление незаконного потребления наркотиков

2.1 Организация и проведение информационно- постоянно Субъекты системы



пропагандистских, спортивных и культурно- 
массовых мероприятий, направленных на 
профилактику распространения наркомании, на 
формирование здорового образа жизни, 
вовлечение населения округа в занятия 
физической культурой и спортом

профилактики 
безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрация 
Кыштымского 

городского округа
2.2 Принятие дополнительных мер по повышению 

доступности для населения спортивных 
площадок, залов, сооружений

2021-2030
г.г.

Отраслевые органы 
администрации 
Кыштымского 

городского округа, 
управления и отделы 

администрации 
Кыштымского 

городского округа, 
участвующие в 

реализации Стратегии 
государственной 

антинаркотической 
политики Российской 

Федерации
2.3 Проведение информационных и рекламных 

кампаний антинаркотической направленности, 
с целью информирования населения о 
проводимых мероприятия антинаркотической 
направленности, последствиях потребления 
наркотиков, ответственности, формирования 
негативного отношения населения к 
наркотикам и пропаганде здорового образа 
жизни

2021-2030
г.г.

Субъекты системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрация 
Кыштымского 

городского округа

2.4 Организация и проведение социально
психологического тестирования обучающихся в 
образовательных организациях Кыштымского 
городского округа

2021-2030
г.г.

УПДО,
ЮУГК

(по согласованию), 
ММК

(по согласованию)
2.5 Организация и проведение межведомственных 

мероприятий профилактической 
направленности (акции, операции), 
привлечение волонтеров (добровольцев) к 
участию

2021-2030
г.г.

Субъекты системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрация 
Кыштымского 

городского округа
2.6 Реализация мероприятий, направленных на 

развитие волонтерского движения
2021-2030

г.г.
УПДО,

УРООиМ,
ЮУГК

(по согласованию), 
ММК

(по согласованию)
2.7 Участие в профилактических мероприятиях 

(акциях, операциях) по линии МО МВД России
2021-2030

г.г.
Субъекты системы 

профилактики



«Кыштымский» безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрация 
Кыштымского 

городского округа
2.8 Организация обучения педагогов 

образовательных организаций современным 
методам профилактики девиантного поведения 
несовершеннолетних

2021-2030
г.г.

УПДО,
ЮУГК

(по согласованию),
ммк

(по согласованию)
2.9 Проведение мероприятий по выявлению и 

удалению надписей, рекламирующих 
распространение наркотиков

2021-2030
г.г.

УПДО,
УФКСиТ,
УРООиМ

ЮУГК
(по согласованию), 

ММК
(по согласованию), 

УГХ,
МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию)
2.10 Принятие мер по организации занятости 

несовершеннолетних, состоящих на учете в 
ПДН МО МВД России «Кыштымский», или 
находящихся в социально опасном положении

2021-2030
г.г.

Субъекты системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрация 
Кыштымского 

городского округа
2.11 Ежегодное рассмотрение вопросов наркомании 

и противодействия незаконному обороту 
наркотиков на территории округа на заседаниях 
комиссии по делам несовершеннолетних и 
защ ите их прав адм ин истрац ии  Кыштымского 
городского округа

2021-2030
г.г.

КДНиЗП

2.12 Взаимодействие с общественными 
организациями по вопросам профилактики 
наркомании и реабилитации наркозависимых 
лиц, привлечение иных институтов 
гражданского общества к решению проблем 
наркомании

2021-2030
г.г.

Субъекты системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрации 
Кыштымского 

городского округа
2.13 Проведение лекций, бесед, родительских 

собраний, тематических классных часов, 
семинаров, круглых столов с обучающимися 
образовательных организаций и их родителями 
по вопросам профилактики наркомании, 
алкоголизма и табакокурения, пропаганде 
здорового образа жизни

2021-2030
г.г.

УПДО,
ЮУГК

(по согласованию), 
ММК

(по согласованию), 
УРООиМ,

одм,



ОДНиЗП,
УФКСиТ,

ГБУЗ
(по согласованию), 
МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию)
2.14 Размещение и распространение наглядной 

агитации антинаркотического содержания в 
учреждениях образования, культуры, 
физической культуры и спорта, местах 
массового пребывания населения

2021-2030
г.г.

Субъекты системы 
профилактики 

безнадзорности и 
правонарушений 

несовершеннолетних, 
администрация 
Кыштымского 

городского округа
3. Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное (с 

негативными последствиями) потребление наркотиков

3.1 Проведение мероприятий по профилактике и 
диагностики незаконного потребления 
наркотиков и наркомании, а также принятие 
мер по лечению и медицинской реабилитации 
больных наркоманией, в том числе обеспечение 
взаимодействия с организациями, 
осуществляющими мероприятия по социальной 
реабилитации и ресоциализации больных 
наркоманией

2021-2030
г.г.

ГБУЗ
(по согласованию)

3.2 Своевременный обмен информацией о случаях 
отравления и смертности населения в 
результате незаконного потребления 
наркотиков для принятия оперативных мер 
реагирования

2021-2030
г.г.

ГБУЗ
(по согласованию), 
МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию), 
АНК

3.3 Реализация программ профилактики социально 
значимых инфекционных заболеваний среди 
наркопотребителей

2021-2030
г.г.

ГБУЗ
(по согласованию)

3.4 Работа с лицами, освободившимися из мест 
лишения свободы за преступления, связанные с 
незаконным оборотом наркотиков, 
совершившими административные 
правонарушения в сфере незаконного оборота 
наркотиков, лицами, уклоняющихся от 
наблюдения врача нарколога

2021-2030
г.г.

ГБУЗ
(по согласованию), 
МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию), 
ЦЗН

3.5 Организация и проведение комплекса 
межведомственных мероприятий по 
профилактической работе с лицами, 
уклоняющимися от исполнения обязанности 
возложенной на них судьей при назначении 
административного наказания по прохождению 
диагностики, профилактические мероприятия, 
а также длительно уклоняющимися от 
наблюдения и лечения

2021-2030
г.г.

МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию), 
ГБУЗ

(по согласованию)



3.6 Мотивация наркопотребителей на обращение в 
органы здравоохранения для получения 
необходимого лечения и реабилитации

2021-2030
г.г.

МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию), 
ГБУЗ

(по согласованию)
3.7 Информирование населения о порядке 

получения социальных услуг лицами, 
находящимися в тяжелой жизненной ситуации 
в связи с потреблением наркотиков

2021-2030
г.г.

ГБУЗ
(по согласованию), 

УСЗН

4. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным
оборотом наркотиков

4.1 Проведение мероприятий по пресечению 
незаконного оборота наркотиков

2021-2030
г.г.

МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию)
4.2 Организация и проведение мероприятий, 

направленных на выявление незаконных 
посевов и очагов произрастания дикорастущих 
наркосодержащих растений, фактов их 
незаконного культивирования, а также методов 
уничтожения дикорастущих наркосодержащих 
растений

2021-2030
г.г.

Отраслевые органы 
администрации 
Кыштымского 

городского округа, 
управления и отделы 

администрации 
Кыштымского 

городского округа, 
участвующие в 

реализации Стратегии 
государственной 

антинаркотической 
политики Российской 

Федерации,
МО МВД России 
«Кыштымский»

(по согласованию)
4.3 Проведение мероприятий по выявлению и 

пресечению функционирования в сети 
Интернет ресурсов, используемых для 
пропаганды незаконных потребления и 
распространения наркотиков

2021-2030
г.г.

МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию)

4.4 Проведение оперативно-розыскных 
мероприятий по выявлению, предупреждению и 
пресечению преступлений, связанных с 
незаконным оборотом наркотиков, в том числе 
совершаемых с использованием современных 
информационных технологий

2021-2030
г.г.

МО МВД России 
«Кыштымский» 

(по согласованию)

Используемые сокращения:
АНК Антинаркотическая комиссия Кыштымского городского округа

КДНиЗП Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Кыштымского городского округа

УПДО Управление по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа

УРООиМ Управление по работе с общественными организациями и



молодежью администрации Кыштымского городского округа
одн Отдел по делам молодежи Управления по работе с 

общественными организациями и молодежью администрации 
Кыштымского городского округа

ОДНиЗП Отдел по делам несовершеннолетних и защите их прав 
администрации Кыштымского городского округа

УФКСиТ Управление по физической культуре, спорту и туризму 
администрации Кыштымского городского округа

УСЗН Управление социальной защиты населения администрации 
Кыштымского городского округа

УГХ Управление городского хозяйства администрации Кыштымского 
городского округа

ГБУЗ ГБУЗ «Городская больница им. А.П. Силаева г. Кыштым»
МО МВД России 
«Кыштымский»

Межмуниципальный отдел МВД России «Кыштымский»

ЮУГК Кыштымский филиал ГБПОУ «Южно-Уральский 
государственный колледж»

ММК Кыштымский филиал ГБПОУ «Миасский медицинский 
колледж»

ЦЗН ОКУ «Центр занятости населения г. Кыштым» ^

v
/

Первый заместитель главы 
Кыштымского городского округа П.Г. Мошкин


